滋賀県公安委員会定例会議会議録等

第１ 日時

   令和６年４月４日（木）午後１時 30分～午後３時 37分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   大塚委員長、髙橋委員、北村委員

 ２ 県警察

中村本部長、尾張警務部長、田中生活安全部長、竹谷刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、西村警察学校長、吉栖情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

   なし

 ２ 報告事項

  (1) 警察法第 56条第３項に基づく報告について

山口首席監察官から、警察法第 56 条第３項に基づく報告があった。その

際、各委員から「引き続き４月以降も、処分者が出ないための対策を進めてい

ただきたい。」旨の発言があった。

(2) 令和６年２月末の犯罪情勢について

 田中生活安全部長から、令和６年２月末の犯罪情勢について報告があった。

その際、髙橋委員から「県民の安全・安心に向けた活動は警察だけが行うもの

ではないので、関係機関との連携をお願いする。」、北村委員から「犯罪抑止

活動は地道に続けるしかなく、引き続き、被害を減らせるよう努めていただき

たい。」、大塚委員長から「犯罪の種類が変遷していく中、今後も知恵を出し

合い、様々なアプローチを期待したい。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

組織犯罪対策課から、指定暴力団の情勢等について報告があった。

 ２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

 運転免許課から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見

聴取及び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、11 件について行政処分を決

定した。

(2) 公安委員会に対する苦情の申し出に係る処理結果について

総務課から、公安委員会に対する苦情の申し出に係る処理結果について説明

があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

（3）監査の結果に関する報告について

会計課から、監査の結果について報告があり、これを了承した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１